LEI N° 458/2007

DE 17 Julho DE 2007.

Amplia a estrutura de Cargos Criada através do Plano de Carreira e Cargos do Magistério, instituído pela Lei Municipal nº 139/2002 e dá outras providências.

INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA-RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1º - Fica ampliada à estrutura do Quadro Permanente de Cargos do Magistério Prevista no art. 31 da Lei Municipal nº 139/2002, com a criação dos seguintes cargos:

	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	Nº DE CARGOS

	Professor de Ensino Infantil e Fundamental - Habilitação Educação Especial
	20 horas semanais
	01

	Professor de Ensino Infantil e  Fundamental – Habilitação em Música
	20 horas semanais
	01

	Supervisor Escolar
	20 horas semanais
	01

Art. 2º - O Anexo I da Presente Lei dispõe sobre as atribuições dos cargos ora criados, as quais poderão ser alteradas por lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal em 17 de julho de 2007.

Registre-se e publique-se
  Ingo Miguel Oberherr

      Prefeito Municipal

       Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL - HABILITAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Atender alunos em nível de docência de Educação Especial.

b) Descrição Analítica: Planejar e executar o trabalho docente; orientar o processo de aprendizagem e avaliação do aluno, procedendo o registro das observações; organizar as operações inerentes ao processo ensino e aprendizagem; diagnosticar a realidade do aluno; constatar necessidades especiais e encaminhar para atendimento específico com a Equipe Multiprofissional; cooperar com a Equipe Diretiva da Escola, colaborando com as atividades de articulação da instituição com as famílias e a comunidade; Buscar aperfeiçoamento profissional continuado para a realização de um trabalho que vise uma educação de qualidade; participar de eventos e atividades extraclasse, relacionadas com a educação; integrar instituições complementares da comunidade escolar; executar tarefas afins; participar das discussões e elaboração da proposta pedagógica; cumprir os dias letivos e horas aula estabelecidos, além de participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional; estabelecer estratégias de recuperação para alunos com dificuldades de aprendizagem.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: Carga Horária semanal de  20 horas;

b) Especial: O exercício do cargo poderá exigir prestação de serviço aos sábados, domingos e feriados, bem como deslocamento para o interior do Município.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Idade: 18 anos completos;

b) Habilitação Funcional:  Curso Superior  em  Pedagogia, Licenciatura Plena, com  Habilitação em Educação Especial, e/ou em área específica.
c) Recrutamento: Concurso Público
ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL E  FUNDAMENTAL – HABILITAÇÃO EM MÚSICA

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Planejar, organizar, coordenar e orientar o ensino de música.

b) Descrição Analítica: Orientar, estimular e acompanhar o desenvolvimento das potencialidades artísticas e criativas; realizar estudos de processos técnicos, transmitindo ensinamentos do uso dos estudos dos diversos materiais de musica; cuidado e conservação dos materiais de trabalho; realizar pesquisas na área de música; dirigir atividade da Banda Municipal e Coral Municipal; testar e afinar instrumentos musicais; fazer arranjos, preparar repertórios e sugerir apresentações musicais; solicitar aquisição de peças de música, instrumentos e outros elementos necessários; transmitir instruções quanto ao zelo, manutenção e guarda dos materiais musicais; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: Carga Horária semanal de  20 horas;

b) Especial: O exercício do cargo poderá exigir prestação de serviço aos sábados, domingos e feriados, bem como deslocamento para o interior do Município.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Idade: 18 anos completos;
b) Habilitação Funcional: Curso  Superior  em  Música.
c) Recrutamento: Concurso Público
ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: SUPERVISOR ESCOLAR

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Assessorar a direção e professores na construção da proposta pedagógica da Escola e assegurar a unidade de ação visando o alcance das metas propostas.

b) Descrição Analítica: exercer atividades permanentes de diagnóstico, acompanhamento, controle e avaliação do processo ensino-aprendizagem; acompanhar e assessorar as atividades do corpo docente relativas ao desenvolvimento e dinamização do currículo; dinamizar o currículo colaborando no processo de ajustamento do trabalho escolar às exigências da sociedade; assessorar o Professor na organização e elaboração da proposta de trabalho, dos planos de estudo no que se refere às competências e habilidades; assessorar na organização e elaboração de projetos pedagógicos; orientar a recuperação de alunos com dificuldades de aprendizagem; planejar e coordenar as reuniões do Conselho de Classe; participar do processo de integração escola-família-comunidade.

 CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral: Carga Horária semanal de 20 horas.

b) Especial: O exercício do cargo poderá exigir prestação de serviço à noite, sábados, domingos e feriados, bem como deslocamento para o interior do Município.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Idade: 18 anos completos;

b) Habilitação Funcional: Curso Superior em Pedagogia, Licenciatura Plena, com Habilitação em Supervisão Escolar.

c) Recrutamento: Concurso Público